
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 3374 / 2023

Prot. corr. 17/23 - 13/1 – 21 (22062)

OGGETTO: Programma socialità anziani 2023 - festività natalizie. Impegno di spesa euro 8.170,50 (Iva 
inclusa).  CIG Z853D2FE17  

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso che in occasione delle festività natalizie 2023 i  Servizi  Sociali  comunali,  di  concerto con i 
Servizi Distrettuali e i soggetti che aderiscono alla “rete della socialità” intendono organizzare, come 
ogni anno,  una serie di iniziative dedicate alle persone anziane del territorio;

dato atto che:

● nell'ambito di tali iniziative, per le quali saranno seguite le regole specificatamente previste dal 
protocollo  “Socialità”  vigente,  è  prevista  una  spesa  per  acquisti  di  piccoli  doni  natalizi  da 
destinarsi agli anziani, in carico ai Servizi Sociali, che per varie ragioni hanno difficoltà a uscire da 
casa;

● gli  utenti  destinatari  dei  doni  saranno  individuati  con  le  modalità  esplicitate  nel  protocollo 
operativo sopra citato;

● non si fa ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, poiché:

- la fornitura è caratterizzata da pacchi dono “personalizzati” per gli anziani, per esprimere il  
valore della solidarietà e della condivisione, che devono essere concordati puntualmente con il 
fornitore;

- è richiesto un servizio integrativo di consegna della merce e di confezionamento individuale dei 
pacchi pertanto l'individuazione del soggetto affidatario deve non soltanto poter offrire una vasta 
gamma  di  prodotti  adeguati  agli  anziani  cui  attingere,  ma  anche  garantire  la  consegna  e  il 
confezionamento individuale della merce;

considerato che è stata fatta un'indagine di mercato interpellando cinque aziende del settore, il  
cui  elenco  è  conservato  agli  atti,  mirante  a  verificare  che,  oltre  alla  fornitura  della  merce  e  al  
confezionamento dei pacchi, i fornitori siano disponibili ad eseguire anche il servizio di consegna della 
merce stessa e siano attrezzati per l'emissione della fatturazione elettronica;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 040 675 4345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Baiocchi Valerio Tel: 040 675 4547 E-mail: valerio.baiocchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3374 / 2023



Pag. 2 / 3

atteso che a seguito della suddetta indagine l'unico preventivo pervenuto è stato quello della ditta 
Corona srl di Trieste - filiale di Trieste, via Coroneo 31/1, P. Iva 00963780325;

ritenuto pertanto di affidare la fornitura in oggetto alla ditta Corona srl - filiale di Trieste, via 
Coroneo 31/1, P. Iva 00963780325, ai sensi dell'art. 50, c.1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.,  come 
da preventivo della medesima, presentato in data 30.10.2023,  conservato agli atti, per euro 7.313,58 + 
Iva  (con  aliquote  differenziate  in  base  ai  prodotti  inseriti  nei  pacchi,  come  da  prospetto  allegato 
trasmesso  dal  fornitore)  per  una  somma  complessiva  pari  a  euro  8.170,50  Iva  inclusa,  per  il 
confezionamento e la consegna di complessivi 390 pacchi;

considerato necessario approvare la spesa prevista per euro 8.170,50 iva inclusa e di impegnarla 
al capitolo 268800, anno 2023;

dato atto che:

- con deliberazione consiliare n. 58 dd. 19.12.2022 è stato approvato l'aggiornamento del documento

unico di programmazione (DUP) - periodo 2023-2025 e il Bilancio di previsione 2023-2025;

- con DG 1 del 09.01.2023 è stato approvato il "Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 - Piano della

Prestazione e Piano dettagliato degli Obiettivi 2023";

-  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.  m.  e  i.  -  TUEL  il
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art1 della Legge n.208/2015(c.d. Legge di 
stabilità 2016);

- ai sensi del decreto Legislativo 23/6/2011 n. 118, secondo i principi di armonizzazione dei bilanci può 
dirsi che le obbligazioni inerenti i trasferimenti ai nuclei familiari delle erogazioni di cui al presente atto 
andranno a scadenza entro il 31/12/2023;

- il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: - anno 2023  euro 8.170,50;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1) di approvare la spesa di euro 8.170,50 per acquisti di pacchi dono in occasione delle festività natalizie 
2023, da destinarsi agli anziani in carico ai servizi sociali che per varie ragioni hanno difficoltà a uscire da 
casa; 

2) di affidare alla ditta Corona srl - filiale di Trieste, via Coroneo 31/1, P. Iva 00963780325, ai sensi 
dell'art. 50, c.1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., la fornitura in oggetto, come da preventivo della 
medesima presentato in data 30/10/2023 e conservato agli atti,  per euro 7.313,58 + Iva (con aliquote 
differenziate in base ai prodotti inseriti nei pacchi, come da prospetto allegato trasmesso dal fornitore) 
per una somma complessiva pari a euro 8.170,50 Iva inclusa;
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 040 675 4345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Baiocchi Valerio Tel: 040 675 4547 E-mail: valerio.baiocchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3374 / 2023



Pag. 3 / 3

3) di impegnare la somma complessiva di euro  8.170,50 al capitolo di seguito elencato:  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 002688
00

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
IL SERVIZIO 
SOCIALE 
COMUNALE A 
CURA DEL 
DIPARTIMENTO

02356 U.1.03.01.
02.011

00008 08008 N 8.170,50 8.170,50; 
31.12.2023

4) di dare atto che i beneficiari saranno individuati secondo le regole previste nel protocollo “Socialità”  
vigente;

5) di dare atto che:
-  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.  m.  e  i.  -  TUEL  il
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art1 della Legge n.208/2015(c.d. Legge di 
stabilità 2016);
- ai sensi del decreto Legislativo 23/6/2011 n. 118, secondo i principi di armonizzazione dei bilanci può 
dirsi che le obbligazioni inerenti i trasferimenti ai nuclei familiari delle erogazioni di cui al presente atto 
andranno a scadenza entro il 31.12.2023;
- il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: - anno 2023  euro 8.170,50;
6)  di  autorizzare la  liquidazione della  relativa fattura,  riscontrata conforme alle prestazioni  ricevute, 
a seguito di regolare esecuzione e consegna della fornitura. 

Allegati:
 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
dott. Stefano Chicco

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 040 675 4345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Baiocchi Valerio Tel: 040 675 4547 E-mail: valerio.baiocchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3374 / 2023



 Atto n. 3374 del 09/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CHICCO STEFANO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 09/11/2023 12:31:02


